commune tribus personis divinis; quia actiones ad extra...

II. Quod si quaeratur: An persona divina, terminando...

III. Sed dices primo. Illud, ad quod aliquid assumitur...

IV. Respondeo cum S. Thom. 3. p. q. 3. art. 1. ad 2. diff. min. Ita ut ipsa non possit de pluribus suppositis predicari...

V. Dices secundo. Persona constituitur per naturam; sed inconveniens est...

Respondeo cum eodem S. Thom. citato ad 3. diff. min. Quo constituitur in esse simpliciter, conc. min. Constituitur, quo constituitur solum in esse talis...

S. II.

Resolutio Dubii.

VI. Sabellius. Et quae haeresis sectatores, qui unicum tantum in Deo personam admittent...

VII. His accedit error cupidam Clerici in Gallia, de quo S. Anselmus lib. de Fide Trinit. & Incarnat. cap. 1. qui capere non valens...

VIII. Dico. Sola persona Filii est incarnata. Hinc veritate expresse testatur Scriptura, & Traditio...

IX. Adhuc etiam ratio. Nam persona Filii naturam humanam assumpsit, seu naturam humanam unita est...

aliis personis distinguitur; nempe, secundum proprietatem personalem, & substantiam relativam...

X. Confirmo. Ideo non potest incarnari persona Filii, quin aliter dux divina persona incarnaretur...

XI. Neque dicas, Incarnationem esse opus ad extra operam autem ad extra esse indivisa, & communia toti Trinitati...

XII. Sed instabis primo. Sicut natura humana a Verbo assumpta est; ita homines per gratiam assumuntur a Deo...

Secundo. Major est unio realis, & substantialis per incarnationem, quam unio intentionalis per visionem beatam...

XIII. Respondeo ad primam instigationem cum S. Thom. art. citato ad 3. dispensationem esse: quod Assumptio, qui fit per gratiam...

XIV. Ad secundam dico, majorem quidem esse unionem hypostaticam, quam unionem intentionalem per visionem...

XV. Nec valet si se iterum opponas. Non potuit immediate uniri humanitati Christi personalitas Verbi...

XVI. Respondeo enim, neg. conf. Ideo enim mediate dici potest unita, & incarnata natura divina, quia est eadem res cum persona Verbi...

Quia tamen in communi sententia Theologorum, & PP. ut dicemus, datur inter divinas personas circummissio, per quam qualibet trium personarum est in alia...

D I C T U M III.

An Verbum sit immediate Unitum Humanitati prae se secundum propriam Personalitatem: an vero etiam secundum Naturam Communem?

S. I.

Resolvitur Dubium.

I. Pro majori intelligentia praecedentis pono praesens Dubium, quod aliis terminis proponi solet, nimirum: An

An unio per Incarnationem facta sit immediate in relativo personae; an vero in absoluto naturae? Cam enim Verbum divinum includit duo, nimirum naturam, quae est praedicatum absolutum, & commune tribus personis...

II. Rufus: cum juxta probabilem sententiam (de qua Tom. I. in l. p. Tract. de Trinit. q. 4. d. 2. s. 2.) in Deo praeter tres substantias relativae, quibus distinguuntur divinae personae, deus etiam substantia absoluta communis toti Trinitati, quaeritur: An Verbum unitum immediate sit secundum utramque substantiam, relativam, & absolutam: an vero solum secundum relativam?

III. Dico primo. Verbum divinum de facto unitum fuit humanitati, eam immediate terminando per solum substantiam relativam sibi propriam: non vero immediate etiam per substantiam absolutam, & communem. Et contra Durandum, & Capreolum volentes: humanitatem unitam fuisse Verbo duplici unione, scilicet immediate: una substantiae relativae, altera etiam substantiae absolute & communis.

Nostra tamen Affectio videtur expressa a Concilio Toletano VI. cap. 2. (anno 638. celebrato) his verbis: Et cum una cooperata sit Trinitas formationem suscipit hominis (quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis) sicut unum accepit hominem in singulari persona, non in unitate divinae naturae, in id quod est proprium Filii, non quod commune Trinitati. Nam si naturam hominis, Deique aliam suscepisset, tota Trinitas corpus assumpsisset: quoniam coaetanae naturae Trinitati esse unum, non eadem persona. Eadem fidei verba habentur in Concilio Toletano II. in confess. fidei, art. 67. Quibus laudata Concilia distinguunt actionem operativam incarnationis ab ipsa assumptione: & dicunt: primum factum fuisse per aliquod commune toti Trinitati, secundum vero in id, quod est proprium Filii, non in id, quod est commune. Ad dicere humanitatem immediate unitam etiam cum substantia absoluta, est dicere, unionem factam non solum in eo, quod est proprium Filii, sed etiam in eo, quod est toti Trinitati commune; ergo.

Aecedat sexta Synodus Generalis, Art. 8. ubi dicitur: quod Pater, & Spiritus S. nihil in incarnatione habens communi, nisi benignitatem voluntatem: ac si unio immediate facta fuisse etiam in substantia absoluta, Pater, & Spiritus S., ultra voluntatem, habuissent communem etiam substantiam; ergo &c.

IV. Ex his concluditur ratio hinc. Quia Verbum est principium immediate effectivum incarnationis, & unionis secundum aliquod individuum, & commune; non solum Verbum, sed tota Trinitas est principium effectivum incarnationis, & unionis: ergo si Verbum esset terminus immediatus unionis, ac humanitati immediate unitum, non solum secundum proprietatem personalem, sed etiam secundum substantiam communem; & non solum Verbum, sed tota Trinitas terminaret unionem, & humanitas immediate unitum non solum Verbo, sed toti Trinitati: tota Trinitas esset incarnata: quod est haereticum.

Deinde ex Concilio Toletano VI. supra relato. Quia natura divina est toti Trinitati communis, inferre Concilium: quod si unio humanitatis ad Verbum fuisset facta in natura, tres personae fuissent incarnatae; ergo si de facto unio humanitatis sit immediate facta in substantia absoluta; quia haec est communis toti Trinitati, bene inferimus nos, tres personae fuisse incarnatas.

V. Respondet Durandus. solum Verbum esse incarnatum; quia solum Verbum terminat immediate unionem, non solum secundum substantiam communem, sed etiam secundum substantiam, & personalitatem propriam.

Sed contra. Nam ex hoc sequitur quidem, Verbum duplici unione esse incarnatum: sed non sequitur, incarnatum esse solum Verbum. Sicut si Verbum fuisset principium unionis, non solum secundum substantiam communem, sed etiam secundum personalem propriam, dupliciter esset principium: & nihilominus etiam Pater, & Spiritus Sanctus essent principium effectivum unionis, ratione naturae communis.

VI. Dico secundo. Verbum est immediate unitum humanitati solum secundum personalem propriam; non vero secundum naturam communem. Est contra Nominales, qui volunt, humanitatem Christi unitam unionem unitam fuisse immediate, & personalem Verbi, & naturae communis. Contra eos tamen urgent auctoritates Conciliorum, & rationes, quibus praecedentem Affectationem probavimus.

VII. Respondent Nominales, humanitatem Christi unitam fuisse immediate Filio Dei, qui est complexum dicens naturam communem, non secundum se, sed ut in personalitate Verbi, ideoque unionem factam fuisse in proprio.

Sed contra. Qui dicit, unionem factam esse in proprio Verbi, non debet dicere, unionem esse factam immediate in proprio, & in communi, sed in proprio, ut distincto a communi: sicut qui dicit mortem contingere homini secundum corpus, non secundum unum, non sumit complexum ex corpore, & anima; ita ut utraque pars complexi, anima, & corpus, sit subiectum mortis, sed sumit corpus, ut distinctum ab anima; ergo si Nominales volunt, unionem esse aequae, & immediate factam in proprio, & in communi, succurrere nequeunt, esse factam in proprio.

VIII. Quaeratur tamen: An sicut de facto sola personalitas Verbi...

propria Filii unita est immediate naturae humanae; sic sola divina natura communis potuisset substantiam unitam?

IX. Respondeo, quod si in natura divina, ultra tres substantias relativae, concipimus etiam substantiam absolutam, quia hic Deus praesentia tribus divinis personis, seu praesentis ab illis, subsistat, quae est substantia communis: sic de eo, naturam divinam ita substantiam, posse immediate unitam naturae humanae, vel eulibet creatae. Ita ex S. Thom. 3. p. q. 3. a. 3. ad 2. dicitur: Sicut igitur unum possit proprietate personalibus in Deo, dicitur tres personae: ita eadem per intellectum proprietatibus personalibus, remanere in substantia nostra divina, ut subsistat, & ut persona. Et per hanc unionem potest intelligi, quod assumat naturam humanam rationem suam substantiam, vel personalitatem. Et ad 2. dicitur: (in quo sua substantia, vel personalitas, circumscripta per intellectum personalitatis suae, sicut unum remanere in intellectu personalitatis Dei, sicut unum dei intelligunt: ad quod potest terminari assumptio, sicut unum dicitur terminari ad personam Verbi. In eo tamen casu omnes tres divinae personae conciperentur incarnari, quia substantia illa esset personalitatis nulla conciperetur substantia, vini praesentia divinitatem non potest concipi ut assumptam alienam naturam. Ita ex S. Th. laudato: ubi est docetur, naturam abstractam a personalitate posse assumere; supponit tamen, ut diximus, quod natura sic abstracta remaneret natura divina ut subsistens, vel ut persona. Ratio autem est. Quia natura divina spoliata omni substantia non potest substantia-liter humanam naturam communicari, eam completando in esse substantiam naturae; quia in hoc genere jam completa esset: nec ipsam substantia-liter completando in ratione substantis, quia supponitur natura divina omni substantia spoliata.

X. Hinc surgit alia ratio contra Nominales scilicet. Persona Verbi unita est immediate solum per id, quod potest immediate substantia-liter complere naturam humanam; sed sola personalitate, ac substantia propria poterat immediate naturam humanam complere; ergo &c. Min. prob. Natura humana in ratione naturae est completa, & solum est incompleta in ratione substantis, cum caret propria substantia; ergo persona divina solum potest eam immediate complere per personalitatem, non per naturam.

S. II.

Solutio Objectionum.

XI. Obiicit primo contra primum Affectum. Verbum divinum per se primo, & immediate unitum fuit humanitati per solum substantiam, quia subsistit in se: sed hoc non est quod relativum, sed absolutum; ergo &c. Maj. patet, quia Verbum divinum per se unitum fuit ad reddendum substantiam humanitatem. Min. vero prob. primo. Quia S. Augustinus l. 7. de Trinit. c. 4. & 6. docet, Deum subsistere ad se, non ad aliud, sed relative. Secundo. Quia substantia, est in se, & per se existere, proprium enim est substantiae relativum solum esse ad aliud existere.

II. Respondeo, dist. maj. Quia subsistit in se substantia propria personae, ut ab aliis distincte, conc. maj. Communis cum aliis personis, nego maj. Ad min. autem, nimirum, in substantia propria Personae in divinis sit, quod absolutum, ac de genere relativo: respondeo ex dictis Tom. I. in l. p. q. 4. de divinis Personis in Generali, Dub. 1. s. 3. quod persona duo dicit, nimirum, subsistere in se, & subsistere incommunicabiliter alteri personae. Ratione primi non dicit relativum: ratione vero secundi illud persona divina dicitur debet; quia in divinis omnia communicantur, nisi ubi obstat relatio-relativum oppositum. Unde, ut ait D. Thom. q. 9. de Personis art. 4. persona divina non significat relationem significatione formali; eam tamen includit oblique, & significatione materiali: & in priori sensu loquitur S. Augustinus non posteriori. Videantur ibi dicta.

XIII. Obiicit secundo contra idem. Verbum divinum prius communicavit humanitati, quod prius habet in se; sed prius habet in se substantiam absolutam, quam relativam; quia absoluta in Deo sunt priora relativis; ergo &c. Maj. probatur. Quia forma prius communicat illum esse, quem prius in se continet: sicut lux prius communicat seri esse lucidum, quam esse calidum, quia illud prius continetur in luce.

XIV. Si hac obiectio convinceretur, probaret, quod Verbum divinum prius communicaverit humanitati naturam divinam, quam substantiam, etiam absolutam; quia illam prius habet in se: quod Durandus non admittit. Respondeo ergo, dist. maj. Quod prius habet in se, in ratione quoque communicat, conc. maj. Absolutae, nego maj. Sicut ergo licet prior sit natura, quam impulsus; tamen actio productiva Spiritus Sancti, non prius communicat naturam; sed primario impulsus; quia est actio per se ordinata ad producendum impulsus, non ad communicandum naturam: ita licet substantia absoluta sit prior in Verbo, quam substantia personalis, ac relativa; prius tamen hanc communicat, quam illam; quia communicavit se non in ratione absoluti, sed proprietatis personalis, ut a Scriptura docetur. In ratione autem proprietatis personalis prior est substantia relativa, quam absolutam, imo, quam ipsa natura.

XV. Obiicit tertio. Si Verbum per se primo communicasset humanitati personalitatem Filii, sequeretur primo: quod humanitas Christi diceretur Dei filia; cui enim communicaretur filiatio, communicaretur denominatio filii; hoc autem absurdum est. Secundo. Sequeretur, Christum formaliter esse quid...

relativum, neque univoce esse idem cum nobis. Sequela probatur...

XVI. Respondetur, neg. primum sequens, quae insinuat in natura divina...

Ad secundum respondetur, quod cum dicitur, Christus unus...

XVII. Obijciens querit contra idem, Ratione illius personalitas Verbi...

XVIII. Contra est, Ergo ratio adaequata terminandi naturam non est...

XIX. Sed replicatur. Subsistentia duo dicit, nempe, perfectam...

Respondetur, quod licet subsistentia relativa, ut praecisa a subsistentia...

Respondetur, quod licet subsistentia relativa, ut praecisa a subsistentia...

XX. Obijciens querit contra secundum assertum, Persona, ut terminans...

XXI. Respondetur, diff. ant. Realiter idem, virtualiter tamen diversus...

XXII. Dicitur, Natura divina specialiori modo unita est carni, quam persona Patris...

Respondetur, omissio ant. neg. cons. Naturae enim divina specialiori modo...

XXIII. Obijciens sexto. Ideo incarnatio non fuit immediata facta in aliquo absoluto...

XXIV. Respondetur, diff. ante. Neg. cons. Naturae enim divina specialiori modo...

XXV. Respondetur, diff. ante. Neg. cons. Naturae enim divina specialiori modo...

sed ut modificatum paternitatis, quae utroque relative opposita illis personis...

DUBIUM IV.

An plures Personae Divinae possint simul assumere eandem naturam creaturam?

S. I. Supponitur id, quod Certum est.

I. Quamlibet ex divinis personis posse divinum ab alia humanam, vel aliam creaturam naturam assumere, tamque sibi hypostatico unice...

II. Sed dicitur, Saltem Pater non potest incarnari. Primo, quia Pater est ineffabilis...

III. Respondetur, nego ant. Ad primum probationem dico cum S. Thom. ibi...

Ad secundum dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad tertium dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

IV. Certum etiam est, tres personae divinas posse eandem naturam humanam...

Tota difficultas est: An tres divinae personae possint simul immediate terminare...

Ad quartam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad quintam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad sextam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad septimam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad octavam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad nonam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

Ad decimam dico eum eodem, ad 2. Quod filius adoptivus est quaedam participatio...

ejusdem naturae divinae; non videtur ratio, cur se se excludere debeat...

VI. Dices, repugnat ex parte naturae humanae, quae cum limitata sit...

Sed contra. Si limitatio humanitatis non impedit, quin terminetur ab uni subsistentia...

Ad quartam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad quintam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad sextam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad septimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad octavam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad nonam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad decimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad undecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad duodecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad tredecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad quatuordecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad quindecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad sedecimam dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad decem et octo dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad decem et novem dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

Ad undecim et novem dico, nullam fore repugnantiam, quod Pater aeternus diceretur...

XII. Respondetur primo, neg. maj. Quia consortium alterius causae impedit...

Respondetur secundo, major, esse veiam esse, qui scilicet tam genere...

XIII. Sed instabis primo. Una forma substantialis ita explet capacitatem materiam...

XIV. Respondetur ad singula. Ad primum dicitur, quod praesens est...

Ad secundum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad tertium dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad quartum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad quintum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad sextum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad septimum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad octavum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad nonum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad decimum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad undecimum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad duodecimum dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad decem et novem dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad decem et octo dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad undecim et novem dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad decem et novem dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...

Ad undecim et novem dico, ut patet in natura divina, ut patet in natura divina...